Ego Anastasius catholicæ Ecclesiæ episcopus.

PATROI CLXXXVIII.

Ego B. presbyter cardinalis tit. S. Calixti.  
Guido presbyter cardinalis tituli S. Chrysoni.  
Umbaldus presbyter cardinalis tituli S. Praxedis.  
Aubericus presbyter cardinalis tituli S. Anastasiæ.

Julius presbyter cardinalis tituli S. Marcelli.

Jordanus presbyter cardinalis tituli SS. Susannæ et Felicitatis.

Ego B. presbyter cardinalis tit. S. Stephani de Monte-Celio.

Johannes presbyter card. S. Johannis et Pauli tit. Pamachii.

Johannes presbyter card. tituli SS. Sylvestri et Martini.

Imarus Tusculanus episcopus.

**B** Hugo Ostiensis episcopus.

Censius Portuensis episcopus.

Gregorius diaconus cardinalis et electus Sabiniensis.

Rodolphus cardinalis tituli Lucie in Septa solis.

Guido diaconus card. S. Mariæ in Porticu.

Joannes diaconus cardinalis SS. Sergii et Bacchi.

Oddo diaconus S. Nicolai in Carcere Tulliano.

Datum Laterani per manum Rolandi Romanæ ecclesiæ presbyteri cardinalis et cancellarii, vii Kalend. Maii, indictione ii, Incarnationis Dominicæ anno 1154, pontificatus vero domini Anastasii IV papæ anno primo.

## LXX.

*Ecclesiæ Burdigalensis privilegia et possessiones confirmat.*

(Laterani, April. 25.)

[*MANSI, Concil.*, XXI, 783.]

ANASTASIUS episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus fratribus GAUFRIDO Burdegalensi archiepiscopo, ejusque suffraganeis episcopis Agennensi, Engolismensi, Xantonensi, Pictaviensi, Petragoricensi, et univ ersis abbatibus per eandem provinciam constitutis tam præsentibus quam futuris in perpetuum.

Quoties aliqua ecclesiarum conditionibus sæcriculum virorum per catholicorum principum provisionem eximitur et grata ei conceditur libertate potiri, sanctæ Romanæ Ecclesiæ universorum Christi fidelium matri providendum imminet attentius et agendum quatenus quod ad honorem Dei et salutem Ecclesiæ suæ factum esse dignoscitur, taliter auctoritate apostolica roboretur ut non debeat Ecclesia Dei, quæ libertati reddita videbatur, per aliquorum malitiam recidivis denuo conditionibus aggravari. Quemadmodum enim catholica mater Ecclesia, etc. nos prædecessorum nostrorum felicitis memoriæ, Innocentii videlicet, Lucii et Eugenii Romanorum pontificum vestigiis inhærentes, nostri favoris assertionem firmamus, et ratam et inconvulsam futuris temporibus observari præcipimus. Ut videlicet tam in Burdegalensi sede quam in aliis episcopalibus

ecclesiis vel abbatibus ejusdem provincie in episcoporum electionibus vel abbatum canonicam libertatem, absque hominibus, juramenti, seu etiam fidei per manus datæ obligationem. Porro quod a prædecessoribus nostris in generalibus est statutum conciliis, res et bona et universa Burdegalensis archiepiscopi et suffraganeorum episcoporum vel abbatum decedentium, successorum usibus illibata servari pariter et inconvulsa apostolica auctoritate decernimus. Adjicientes etiam ut omnes ecclesie infra supradictam provinciam constitutæ prædia, possessiones et universa ad ipsas pertinentia, secundum privilegia, justitias et bonas consuetudines suas integra et inconvulsa possideant, atque, ut dictum est, in omnibus ecclesiis earumque ministris et possessionibus vestris canonicam habeatis in omnibus libertatem, salva sedis apostolicæ auctoritate. Nulli ergo hominum fas sit vos vel ecclesias vestras super hac nostra constitutione temere perturbare aut aliquam vobis exinde contrarietatem inferre. Si quis autem huic nostræ constitutioni ausu temerario contraire tentaverit, si non reatum suum congrue emendaverit, potestatis honorisque sui careat dignitate, et omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus indignationem incurrat, et excommunicationi subiaceat. Conservantes vero eorumdem apostolorum benedictionem et gratiam consequantur. Amen.

Ego Anastasius catholicæ Ecclesiæ episcopus subscripsi.

Ego Imarus Tusculanus episcopus s.

Ego Cynthius Portuensis et Sanctæ Rufinæ episcopus s.

Ego W. presbyter cardinalis tit. Calixti s.

Ego Hubaldus presb. card. tit. S. Praxedis s.

Ego Manfredus presb. card. tit. S. Sabinæ s.

Ego Aribertus presb. card. tit. S. Anastasiæ s.

Ego Julius presb. card. tit. S. Marcelli s.

Ego Rodolphus diaconus card. S. Lucie s.

Ego Guido diac. card. S. Mariæ in Porticu s.

Ego Oddo diac. card. S. Nicolai in Carcere Tulliano s.

Datum Laterani per manum Rolandi Sanctæ Romanæ Ecclesiæ presbyteri cardinalis et cancellarii VII Kal. Maii, indictione II, Incarnationis Dominicæ anno 1154, pontificatus vero domini Anastasii IV papæ, anno primo.

LXXI.

*Ad Bisuntinum et Lugdunensem archiepiscopos. — Ut observari faciant sententiam excommunicationis et interdicti, a se ordine judiciario prolatam in abbatem et fratres Miratorii.*

(Laterani, April. 25.)

[D. Bouquet, *Recueil*, XV, 661.]

ANASTASIUS episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus fratribus H[UMBERTO] Bisuntino et Lugdunensi (12) archiepiscopis, salutem et apostolicam benedictionem.

(12) *Eraclio qui anno 1153 litem composuit, uti videre est Biblioth. Sebustiana.*

Quæ in Romana Ecclesia ordine judiciario terminantur, in sua debent stabilitate permanere, et qui ea violare præsumunt, vel quominus impleantur quomodolibet impedire, districtæ ultioni debent procul dubio subjacere. Super causa autem quæ inter dilectum filium nostrum Petrum Cluniacensem abbatem Cluniacensem et Eustorgium abbatem de Miratorio agebatur, talem noveritis a nobis sententiam ordine judiciario promulgatam. Ab eodem enim abbate de Miratorio pecuniam decem et septem millium solidorum Lugdunensis monetæ supradicto filio nostro Cluniacensi abbati judicavimus esse reddendam. Verum quoniam prædictus abbas de Miratorio, supradicta sententia commotus, non accepta licentia remeavit; ut nostra debeat sententia adimpleri, statuimus quod idem abbas de Miratorio et fratres ipsius usque ad Kalendas Augusti pecuniam ipsam Cluniacensi abbati restituant, alioquin extunc tam ipsum abbatem quam priorem ejus vinculo noveritis anathematis innodatos, atque in eorum ecclesia et fratribus omnibus atque conversis ubicunque fuerint, divina sciatis officia interdicta. Vobis ergo per apostolica scripta mandamus quatenus sententiam excommunicationis et interdicti per vestras provincias usque ad impletionem nostri mandati, faciatis firmiter observari.

Datum Laterani VII Kal. Maii, pontificatus nostri anno primo.

LXXII.

*Canonis S. Alexandri possessionem ecclesiæ S. Michaelis de Virgis assertit.*

(Laterani, April. 30.)

[LUPUS, *Cod. diplom. Bergom.*, II, 1127.]

ANASTASIUS episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis LANFRANCO præposito et cæteris canonicis Beati Alexandri Bergomensis, salutem et apostolicam benedictionem.

Si pro sollicitudine omnium ecclesiarum nobis a Deo commissa qui beato Petro cælorum regni clavigero, quamvis immeriti successores existimus, pro omnibus ecclesiis et ecclesiasticis personis reddituri Altissimo rationem, magis ea quæ a prædecessoribus nostris rationabiliter statuta sunt decet nos animo libenti firmare et ne futuris temporibus immutentur attentius providere. Qui enim facta sua non vult a suis successoribus immutari debet prædecessorum suorum opera et statuta inviolata servare et assertionis suæ munimine roborare. Hujus itaque rationis debito provocati, dilecti in Domino filii, rationabilibus postulationibus vestris debita benignitate gratum impertientes assensum, ecclesiam Sancti Michaelis de Virgis cum omnibus pertinentiis suis, quam venerabilis memoriæ prædecessor noster papa Innocentius scripto suo firmavit, nos quoque concedimus et regimini vestro perpetuo disponendam regendamque donamus. Ad judicium autem hujus nostræ concessionis et donationis ab

ca sede perceptæ duodecim denarios Medio-  
veteris monetæ, nobis nostrisque succes-  
annis singulis persolvētis. Si quis vero  
ostræ concessionis et donationis paginam  
contra eam venire lentaverit secundo ter-  
ommonitus, si non satisfactione congrua  
verit, si clericus est ab officio ordinis sui  
tur; si laicus excommunicationis vinculo  
ur.

Laterani ii Kalendas Maii.

et Bulla plumbea filis sericis appensa.

## LXXIII.

ulla ad Petrum Massiliensem episcopum.

(Laterani, Maii 1.)

Antiquité de l'église de Marseille, I, 473.]

ASIVS episcopus, servus servorum Dei, ve-  
fratri PETRO Massiliensi episcopo, salutem  
tolicam benedictionem.

rudens et sapiens traditum sibi studet mi-  
m honorare et commissum sibi pontificale  
ium gerere ut irreprehensibilis ab omnibus  
ur. Tu vero nuper a sede apostolica rediens,  
um filiorum nostrorum fratrum Massiliensis  
erii ecclesias gratia hospitandi nimirum ag-  
i. Quoniam, non sicut episcopus, tuas stu-  
ves requirere, sed sicut miles multa mili-  
aliorum caterva stipatus, etc. Unde factum  
id quidam ipsorum aliorum gravamina in-  
pecuniam tibi immoediam sunt coacti sol-  
suas ecclesias aggravare, ut a tuis possent  
inibus liberari. Addunt etiam..... quod cum  
it eidem monasterio a sede apostolica sepul-  
dulta, tu sacerdotibus tuis ausu temerario  
sti ut nulli eucharistiam præbeant, nisi  
ræstito juramento vel fideijussore firmave-  
Massiliensi monasterio nullatenus sepeliri;  
sint pontificis opera tu ipse sanctorum pa-  
tuta considera, majoresque tuos interroga,  
s potius edocearis, de quibus sicut rei exitus  
ur ostendit, minime videris instructus,